tuerunt ejusdem Capitulis adauctum, per Canones selectos ex antiquissima Canonum Collectione MSS. nec non per plura ex variis pœnitentialibus hætenus ineditis excerpta, expositum: præclaris Ecclesiasticæ Monumentis quæ ex optimis Codicibus MSS. selecta sunt, confirmatum; cum Dissertationibus & Notis Jacobi Petiti. *Par.* 1679. 4^o.

(c) Juliani Pomerii Ep. Toletani qui cl. An. 680. ext. de *Demonstratione Sextæ Ætatis*, sive Christi adventu, adversus Judæos Libri III. ad Ervigium Regem — *Prognosticorum Futuri Sæculi*, viz. de Origine mortis humanæ, de Receptaculis Animarum, de Resurrectione & Extremo Judicio Libri III. — ἘΑΥΤΙΧΑΙΜΕΛΩΝ, sive Contrariorum in speciem locorum utriusque Test. Libri II. — *Commentarium in Nahum Prophetam* ext. in *Bib. Patr.* Tom. XII. p. 590.

N. Sterilis hæc ætas Scriptorum bonæ frugis; cujus rei causæ potissimæ fuerunt, calamitates Occidentis per Saracenos, fascino Monothelitarum, iniquitatis mysterium, superstitio Occidentalium, dignitatum luxus, inertia Monachalis. Unde causatus potissimum moram suam *Agatho*, Literis ad Constantinum Imperat. in mittendis ad Synodum Universalem legatis, quod diu multumque laborassèt in conquirendis hanc in rem Theologis, etiam ex transmarino orbe, quales negaret temporum barbaries. *Span. ad Sec. III.* Celebrioris nominis fuerunt Hefychius, Sophronius, Maximus, Theodorus, Julianus Pomerius, de quibus pauca.

(a) Plures fuerunt *Hefychii*, è quibus unus Episcopus Hierosolymitanus post *Hamosum* An. 601. à Gregorio M. monitus, ut Simoniam in sua Diocesi extirparet. An vero hic fuit Author Commentarii insignis in Leviticum, dubitatur, an alius Presbyter Hierosolymitanus qui Sæculo 5. floruit, cui etiam *Histeria Ecclesiastica* citata Concil. V. tribuitur. Interim quicumque fuit auctor Commentarii, in eo præclare Mytheria referat sub Cæremoniarum Mosaicarum corpore latentia. *Cabassutius*.

(b) Hic

(b) Hic ultimus Hierosolymorum Episcopus habetur, vixit enim cùm Saracenorum Princeps *Haumar* urbem & Templum ingrederetur An 636. & spectator fuit ultimi interitus religionis, & tristissimarum calamitatum populi ejus loci, & non ferens Sanctum locum à canibus proculcari moritur ex mœrore; Interim obtinet ab Haumare ut Christianis secure liceret sua Sacra peragere. Strenue etiam egit adversus exorientem Monothelitarum Hæresim. Cum enim Cyrus coacta Alexandria Synodo Monothelitarum Hæresi aperuit viam eo simulato prætextu quod hæreticos omnes in Ægypto positos, Ecclesiæ Catholicæ jungere posset; si duarum voluntatum & operationum voces silentio suppresserentur; satis esse si in Christo tantum Dei-virilis voluntas & operatio diceretur: Verum huic subdolo Cyri conatui mœs adversatum esse Sophronium constat, literasque dedisse ad Sergium Constantinopolitanum, ut illud de unica Voluntate & Operatione capitulum Synodi Alexandrini deleteretur, duæque assererentur in Christo Voluntates & Operationes.

(c) Maximus Martyr, Abbas vel Confessor, natus Constantinopoli, inclyta stirpe, doctrina & pietate, generis splendorem auxit. Ab Imperatore Heraclio invitatus in Palatium, ut ibi Historiam Imperatorum elaboraret, eo in Monothelitismum prolapsus, in Monasterium se recipit. Jam Abbas cum errorem late spargi hunc videret, Romam, Africam, &c. profectus, Episcopos ubique cohortatus est, huic ut gangrenæ in Oriente serpenti mederentur. In Africa, An. 645. Pyrrhum Constantinop. hæresim hanc ibi disseminantem, colloquio instituto, ad meliora inflexit. Dein Romam cum venisset, Martinum I. ad Concil. contra hos errores celebrandum induxit: aliquoties cum Anastasio duobus discipulis suis, in exilium à Constante actus, obiit. *Hoffman*. Quod ad dictionem, per Sermonem ejus & obscuritas & difficultas passim decurrit, ut de eo *Photius*; at apud *Card. Bonam*, sublimis, fervens & limatissimus Scriptor audit.

(d) Theodorum in infamum subfellium hujus sæculi Scriptorum detrudunt Doctores Reformati, utpote qui superstitioni deditus, *miseras hominum Conscientias captivavit suis Scriptis, ut Summa Pœnitentiæ, Capitulis Fratrum, Epistolis, &c.* ut de eo *Baleus de Script. Britan.* Et contra Pontificii tam ratione Sanctitatis & vigilantia Pastoralis, quam doctrinæ, inter summos habent. Nec pigeat cum primus fuit Archiepiscopus, cui omnis Anglorum Ecclesia manus dare consentiret, utrinque de eo, ejusque tum Scriptis, tum factis Testimonia proferre.

Eum Tharso Ciliciæ natum, *Vitalianus* Papa Romæ Episcopum ordinans ad Britanniam misit, unde tam Orientalium, quam etiam Occidentalium Ecclesiarum consuetudinibus pleniter instructus fuerat: Nec eum aliqua laterè potuerunt, quæ in Observationibus legitimis Græci, vel Romani eò tempore habuerunt, maxime cum in utraque lingua perfecte instructus esset. Ne vero quid ille contrarium veritati fidei, Græcorum more, in Ecclesiam cui præesset introduceret; Adrianus quidam Abbas prope Neapolim in Campania, comes & *συνεργος* ipsi datus est. Vir natione Afer, Sacris literis diligenter imbutus, Monasterialibus simul & Ecclesiasticis disciplinis institutus, Græcæ pariter & Latinæ Linguae peritissimus. *Petitus in Testimoniis Veterum ejus Operibus præfix.*

Pervenit autem Theodorus ad Ecclesiam suam secundo postquam consecratus est Anno, & fecit in ea annos viginti & unum, menses tres, dies viginti sex. Moxque peragrata insula tota, quaquaversum Anglorum gentes morabantur (nam & libentissime ab omnibus suscipiebatur, & audiebatur) certum vivendi ordinem, ritum celebrandi Paschæ canonicum, per omnia comitante & cooperante *Adriano*, disseminabat. Et quia literis sacris simul & secularibus, ut diximus, abundanter ambo erant instructi, congregatâ discipulorum catervâ, scientiæ salutaris quotidie flumina in rigandis eorum cordibus emanabant; ita ut etiam Metricæ artis, Astronomiæ & Arithmeticæ & Ecclesiasticæ disciplinam inter sacrorum codicum volumina suis auditoribus venditarent. Indicio est, quod usque hodie supersunt de eorum discipulis, qui Latinam, Græcamque Linguam, æque ut propriam in qua nati sunt, norunt. Neque unquam prorsus ex quo Britanniam petierunt Angli, scelliciora fuere tempora dum & fortissimos Christianosque habentes Reges, cunctis Barbaris nationibus essent terrori, & omnium vota ad nuper audita cœlestis regni gaudia panderent: & quicumque lectionibus Sacris cuperent erudiri, haberent in promptu magistrum qui docerent: & sonos cantandî in Ecclesia, quos catenus in *Cantio* tantum noverant, ab hoc tempore per omnes Anglorum Ecclesias discere cœperunt, &c. Itaque Theodorus perlustrans universâ, ordinabat locis opportunis Episcopos, & ea quæ minus perfecta respexit, his quoque juvenibus corrigebat. Sic de eo *Bedâ in Ecclesiast. Histor. Lib. IV. c. 1. 2.* Unde, ut & ex aliis de ipso Testimoniis multum gloriantur de hoc suo Theodoro Doctores Pontificii, Sed & audi de eodem *Magdeburgenses*. Illum Pontifex Vitalianus, septimum Dorobernensis Ecclesiæ Archidiaconum ad Anglo-Saxones confirmandarum traditionum gratia transmittēbat, LXVI. annos ætatis habentem, & nostræ salutis Anno DCLXVI. qui in Apocatyphi Joannis tam nuperus bestia, quam numerus hominis est, mysterioque non vacat.

vacat. Nam quod tunc venerit cum illius magnæ bestię characterē, apud Aestrensem, Capgrayum, & alios Anglicarum rerum fide dignos auctores valde perspicuum fit, quum ante id tempus tam fortiter iniquus ille Anti Christus non operaretur sui sceleris mysterium. Hæc de Sanctitate & vigilantia Pastoralis Theodori; En vero de ipsius doctrina: Artes omnes calculandi, supputandi, metricandi, modulandi, arguendi, syllogizandi, divinandī, ungenti, exorcizandi, ne dicam, incantandi Chaldaeorum more, secum attulit, ac per Mathematica quædam rudimenta in clero suo Latine, & Græce docuit. Vestales Notarias multis in locis fecit, ac *Mildredam* cum LXX. mulieribus in insula *Tannesos*, ad Papisticæ Religionis cultum superstitiose velabat, &c. Novissime Theodorus concessit, quo miseras hominum conscientias ad quæstum illaquearet, ac formidolosæ comminationibus terret, *SUMMAM PŒNITENTIALEM*.

Et inter celeberrima hujus Opera & facta merito adnumeretur ipsius *PŒNITENTIALIS*, in quo *singularim unicuique peccato pœnitentias imposuit, Confessionisque & Absolutionis ritus descripsit*; non tantum quod opus satis amplum fit, & omnibus pene Pœnitentiæ casibus accommodatum, ut de eo *Cæcus*, sed & omnium Librorum *pœnitentialium* apud Latinos primus ille laudatur, cujus postea imitatione multi compositi sunt, quos inter laudatissimi fuerunt, *Romanus*, & qui *Bede* nomen tulit. Porro & tanto in pretio habitus fuit; ut statim à quo editus per universam Ecclesiam Latinam divulgatus & celebratus, Occidentem totum pervasit; illumque imitati sunt multi alii Episcopi, non tantum ipsius Pœnitentiale comprobantes, sed etiam alios instar illius commodiores & ampliores componentes; Imo & Concilia, Synodalesque Conventus singulis annis post seculum septimum celebrati severe semper constituerunt, ut singuli Presbyteri *Theodori Pœnitentialem* præ manibus haberent, ut ex illius præscripto peccantibus pœnitentias imponerent. Neque mirum, quod adeo opportuna & commoda haberetur singulis sacerdotibus nova illa Pœnitentialium Libellorum conscriptio, sic enim unicuique Presbytero erat in promptu indiculus velut in tabella effigatus, secundum quem singulis peccatis erant pœnitentiæ assignandæ. *Morus de Pœnitentiâ, Lib. 7. c. 1. Num. 15. 16. 17.*

(e) Hoc tempore vexabantur Hispaniarum Ecclesiæ multitudine Judæorum, qui haud valentes Regum legibus, Synodali-
busque decretis coerceri, inter alia exprobrare solebant Christianis falsam annorum supputationem ab origine mundi, ex qua factum esset ut ipsi perperam Messiam recipissent, cujus adventus nondum tempus adesset. Ad quorum præciam retundendam, *Ervigius Rex* rogavit *S. Julianum Tolosanum* Episcopum, ut suis scriptis
redat.